
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

SEXTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2020 ANO II EDIÇÃO N.º 0512 – Páginas 01 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 1 

 SUMÁRIO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO SL-001/2020-SOU 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200272 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO SL-001/2020-SOU 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190290 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO SL-001/2020-SOU 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE Licitação nº SL-001/2020-
SOU. O Presidente da Comissão de licitação do Município de Arame – MA, 
através da Prefeitura Municipal de Arame – MA, em cumprimento da ratificação 
procedida pelo Gestor da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, faz 
publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação a seguir: 
OBJETO: COMPRA DE TERRENO LOCALIZADO NO POVOADO 4 BOCASNO 
MUNICIPIO DE ARAME – MA. VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
Arame – MA, 09 de outubro de 2020. José Michael B. de Paiva. Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20200272 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200272 REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
SL-001/2020-SMS. OBJETO: COMPRA DE TERRENO LOCALIZADO NO POVOADO 
4 BOCASNO MUNICIPIO DE ARAME – MA. R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Exercício 2020 Projeto 1101.151220047.1.046 
Const. Ampliação, Recuperação e Reforma de Predios Públicos, Classificação 
econômica 4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis, Subelemento 4.4.90.61.03, 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, Representada pelo 
Sr. ANTONIO REZENDE DA SILVA. PELA CONTRATANTE, e ANTONIO CLEUTON 
ALVES DE ARAUJO, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: 09 de outubro a 31 de 
Dezembro de 2020 A partir da data da Assinatura. DATA DA ASSINATURA: 09 
de outubro de 2020. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO. Sr. 
ANTONIO REZENDE DA SILVA. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO SL-001/2020-SOU 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº SL-001/2020-SOU. 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E URBANISMO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e 
considerando que consta do processo administrativo que trata de pessoa 
jurídica ANTONIO CLEUTON ALVES DE ARAUJO vem RATIFICAR a declaração de 
dispensa de licitação para a COMPRA DE TERRENO LOCALIZADO NO POVOADO 
4 BOCASNO MUNICIPIO DE ARAME – MA  09 de Outubro de 2020. Sr. ANTONIO 
REZENDE DA SILVA. – Secretário Municipal de Obras e Urbanismo. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190290 
3º Termo Aditivo ao Contrato referente a Tomada de Preços Nº 008/2019 - CPL, 
Prefeitura Municipal de Arame – MA e MERCOPLAN CONSULTORIA, 
PLANEJAMENTO E CAPACITAÇÃO TÉCNICA REFERÊNCIA: Processo Nº 
00000072/2019 TP 008/2019 - CPL; Fundamentação: Art. 57, inciso II, da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações, O Município de Arame – MA, pessoa jurídica 

de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ nº 12.542.767/0001-21, sediada na 
Rua Nova, s/n, Centro. CEP: 65.945-000 – Arame/MA, através da Secretaria de 
Administração e Recursos Humanos,  neste ato representado por seu Secretário 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, Senhor GODOFREDO XAVIER 
LIMA, CPF nº 003.564.993-32, doravante denominada CONTRATANTE, e a 
empresa MERCOPLAN CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E CAPACITAÇÃO 
TÉCNICA, pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº  
01.719.089/001-03, estabelecida na SRTVN, quadra 701, Centro, Brasília – DF. 
representada por MANOEL DE MOURA VASCONCELOS, CPF nº 397.011905-72, 
doravante denominada CONTRATADA. ESPÉCIE OBJETO: Contratação de pessoa 
jurídica para prestação de Serviços de assessoramento de elaboração de planos 
e projetos do Município junto as instituições Federais com o Ministério, 
Autarquias, Congresso Nacional e demais informações pertinentes no Distrito 
Federal de interesse do Município de Arame - MA. Prorrogação do prazo de 
vigência. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29.09.2019 VIGÊNCIA DO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO: Fica prorrogado até 19.03.2021. SIGNATÁRIOS: 
GODOFREDO XAVIER LIMA, CPF nº 003.564.993-32 – Secretário Municipal de 
Administração e Recursos Humanos - pela Contratante e MANOEL DE MOURA 
VASCONCELOS, CPF nº 397.011905-72 - Representante, pela Contratada. 
ARAME – MA. DATA DE ASSINATURA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO - 09 de 
Outubro de 2020 – JOSÉ MICHAEL BARROS DE PAIVA – PRESIDENTE DE CPL.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verifique a autenticidade


		2020-10-09T17:09:13-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121




